
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 547 Registro Generale N. 153 Registro di Servizio 
Del 12/12/2022 Del 12/12/2022 

 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2021. LIQUIDAZIONE COMPENSO AL PERSONALE DELL’UFFICIO 

COMUNALE DI CENSINENTO (UCC). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

•  con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n° 22 del 30/05/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 09/11/2020 è stato costituito l’Ufficio 

Comunale di Censimento (Ucc), con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile; 

Visto il Decreto Sindacale n. 13/2021 – prot. n. 9810 del 23/12/2021 mediante il quale la 

sottoscritta, ai sensi T.U.E.L. è stata nominato Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Vista la determinazione del settore amministrativo n. 243/66 del 10/06/2021 di presa d’atto 

della costituzione dell’ufficio comunale di Censimento e di individuazione del personale di 

staff/coordinatore e back office; 

Rilevato che l’Ufficio di Comunale di Censimento risulta così costituito: 

- D.ssa M. T. L. (Responsabile UCC); 

- la D.ssa S. D. - personale di staff; 

- R. G. R. – personale di back office. 

- Geom. G. S. – attività propedeutiche 

Vista la propria determinazione n. 304/79 del 12/07/2021 di nomina di numero 2 rilevatori; 

Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 65/15 dell’8/02/2022 di impegno della 

spesa complessiva per la gestione del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 

2021 pari € 5.810,10 corrispondente all'importo stimato dall'ISTAT e soggetto a variazioni sulla 

base dei risultati della rilevazione; 

Considerato che con la predetta determinazione e con determina n. 509/141 del 30/11/2022 

sono stati liquidati l’acconto e il saldo al Rilevatore esterno per un totale di euro 1.559,33; 

Considerato, altresì, che con la predetta determinazione si è preso atto che la somma effettiva 

da impegnare per la gestione del servizio di cui trattasi pari € 3.510,40 corrispondente all'importo 

effettivamente versato dall'ISTAT; 

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi 

da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

Atteso che l’Istat ha disposto l’accreditamento della somma di euro 1.090,00 quale 

contributo a titolo di saldo delle spese sostenute per l’indagine in oggetto; 

Considerato che si ritiene di dare corso alla liquidazione del contributo ai dipendenti 

dell’Ente che hanno partecipato alle attività propedeutiche e all’indagine nell’anno 2021; 

Viste le istruzioni Istat; 



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; Vista la legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prendere atto che la somma effettiva da impegnare per la gestione del servizio di cui trattasi pari € 

3.510,40 corrispondente all'importo effettivamente versato dall'ISTAT; 

Di impegnare la ulteriore somma di €. 140,00 per le attività propedeutiche al Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni 2021; 

Di liquidare in favore dipendenti componenti l’Ufficio Comunale di Censimento per le attività censuarie, 
comprensivi di oneri e IRAP, i compensi di seguito indicati, per un totale di euro 2.091,17: 

 

Ruolo UCC Dipendente Cat./Pos. 

Ec. 

Importo lordo 

in €. 

Oneri e IRAP 

in €. 

Importo netto 

da pagare in 

€. 

Responsabile 

UCC 
M. T. L. D1      0,00  0,00     0,00 

Operatore 

ANNSC-BT 

S. G B8   206,10 50,32 155,78 

 

Personale di 

Staff 

S. D C1 1.048,90 256,08 792,82 

Operatore di 

Back Office 
R. G. R. B1     836,17 204,14 632,03 

Totale in €. 2.091,17 510,54 1.580,63 

 

Di imputare la spesa complessiva lorda di €. 2.091,17 sul cap. 1046.1 del bilancio 2022; 
Dare atto che l'istruttore incaricato della presente determinazione ed il responsabile unico del 

procedimento, è la sottoscritta Responsabile del Settore Amministrativo Dott.ssa Laino Maria Teresa, che 
con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, e 

l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della L.241/90 come 
integrata dalla L.190/2012 e dell'art.6 c.2 del DPR 62/2013; 

Dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 
giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO



 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 13/02/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 14/02/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 14/02/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                                                                 
 

                                           
 
                                                    

                                                                                                                
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 


